
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 1 di 8

ORIGINALE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 60   Del  27-06-2023

Proposta N° 68 del 27-06-2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 (art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e applicazione Avanzo vincolato).

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:30 e seguenti, in San Giovanni Gemini e 
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San 
Giovanni Gemini. 

Risultano all'appello nominale i Signori: 

ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la redazione 
del presente verbale. 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto: 

Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 (art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
applicazione Avanzo vincolato).

 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge; 

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento, 

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 3 di 8

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 68     DEL 27-06-2023

Proponente :  

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 (art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e applicazione Avanzo vincolato).

Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 32 e 33 del 22/12/2022, esecutive 
ai sensi di legge, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2022/2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 
competenza e  di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista la speciale deroga di cui all’art. 15 comma 4bis del D.L. 77/2021che così recita: 
"comma4-bis. Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni 
dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."
Vista la richiesta da parte dei settori sociale e Finanziario con la quale si chiede di effettuare 
con urgenza le variazioni di cui al prospetto allegato
Atteso che, il ritardo nell’esecuzione del suddetto procedimento comporterebbe danni 
patrimoniali certi e gravi per l’Ente in considerazione della perdita dei finanziamenti di cui sopra 
e della mancata erogazione e rendicontazione dei fondi dei servizi sociali;

Visto il paragrafo 9.11.4 del principio contabile applicato della programmazione (4/1) secondo 
cui “l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di 
una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3-quinquies”;

Visto il comma 3-quinquies dell’art. 187 del Tuel secondo cui le variazioni di bilancio che, nelle 
more dell’approvazione del rendiconto, applicano al bilancio quote vincolate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato presunto di amministrazione da parte della Giunta;

Preso atto del paragrafo 9.7 del principio applicato della programmazione (4/1) che disciplina 
le modalità di compilazione della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione, la quale 
evidenzia le risultanze presuntive della gestione dell’esercizio precedente a quello cui si 
riferisce il bilancio di previsione, indicando nella seconda parte la composizione del risultato di 
amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, indicando anche la quota 
vincolata e la natura dei relativi vincoli;



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 4 di 8

Visto l’allegato prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2022, 
redatto sulla base dei dati di preconsuntivo del servizio finanziario in conformità alle previsioni 
del richiamato par. 9.7 del principio contabile della programmazione tenuto conto dei fatti di 
gestione rilevati alla data della verifica;

Richiamati gli art. 163, comma 7, 175, comma 5-bis, lett. a), e 187, comma 5-quinquies ultimo 
periodo del Tuel dai quali si evince che durante l’esercizio provvisorio la Giunta comunale è 
competente ad approvare le variazioni di bilancio che si configurano come meramente 
applicative delle decisioni del consiglio comunale, tra le quali rientrano quelle riguardanti 
l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, come evidenzia anche il par. 9.2 
del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata (all. 4/2);

Accertata l’urgenza di deliberare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al fine di dare 
esecuzione al procedimento di spesa sopra richiamato;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire l’impegno da parte dell’Ente, applicare l'avanzo 
vincolato risultante dal prospetto allegato in via presuntiva, al 31.12.2022;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024–Esercizio 2023:

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011; Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità  
PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare l’avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2022 di cui all’allegato 
prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 le variazioni 
di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a);

3) di applicare l’avanzo di amministrazione vincolato per € 50.932,73;
4) di dare atto del permanere:

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000 previa acquisizione del parere da parte 
dell’Organo di Revisione;

6) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

7) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 5 di 8

 F.to  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole 

San Giovanni Gemini, 27-06-2023

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 27-06-2023

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì, 27-06-2023

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 60   Del  27-06-2023 - Pag. 8 di 8

IL SINDACO    
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)    

L’ASSESSORE ANZIANO
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*)

IL SEGRETARIO 
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA 
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     28-06-2023 al       13-07-2023  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune. 

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)       

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            28-06-2023,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge: 

è divenuta esecutiva il giorno 27-06-2023 

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante. 

Dalla residenza municipale 27-06-2023

                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

                                                                           
                                                                                           


